6. item ABFT. — 9. paullo exploraverit PAFT: paullo plura exploraverit BRE. — et quamvis PAFRT: quamvis BE. — 10. quis satis idoneos B: quis adis idoneos pr. P, quis ad ista idoneos AFR et corr. P, quis ad ista idoneum T, quis ad ista satis idoneos E. Recte Baiterus perspexit, vv. *ad ista orta esse ex corrupto v. satis, quo circa illa h.l. expunimus cum B, qui ea ante v. comparare inculcavit.* — 12. suum arbitrium PAFRT: suum commodum et arbitrium E cum B aliisque. Est gloss. — 18. *notas*] Malim notatas. Vide C. 22, §. 37. OR. (*notas debere similitudines Ernestii operae.*) — 24. ab reo om. AT. — 26. ut defendendum Ernestii operae. — 29. de non imo Iac. Gronovius. (*non om. PF et pr. A.*) — 31. dextera PABT: dextra FRE. — domi ultionem utroque loco libri, etiam nostri. Correxit Victorius. — *In primo loco Sch.: in loco cum Codd. etiam nostris E. Scriptum erat: in I. loco.*

loco constituere oportet manus ad caelum tollentem Domitium, cum a Regibus Marciis loris caedatur. Hoc erit, *Iam domitionem reges*. In altero loco Aesopum et Cimbrum † subornari Iphigeniam, Agamemnonem et Menelaum. Hoc erit, *Aridae parant*. Hoc modo omnia verba erunt expressa. Sed haec imaginum conformatio tum valet, si naturalem memoriam exsuscitaverimus hac notatione, ut, versu posito, ipsi nobiscum primum transeamus his aut ter eum versum, deinde cum imaginibus verba exprimamus. Hoc modo naturae suppeditabit doctrinam. † Nam utraque altera separata minus erit firma, ita tamen ut multo plus in doctrina atque arte praesidii sit. Quod docere non gravaremur,¹⁰ ni metueremus, ne, cum ab instituto nostro recessissemus, minus comode servaretur haec diluenda brevitas preeceptionis.

25. Nunc, quoniam solet accidere, ut imagines partim firmae et ad monendum idoneae sint, partim imbecillae et infirmae, quae vix memoriam possint excitare, qua de causa utrumque fiat, considerandum est;¹⁵ ut, cognita causa, quas vitemus et quas sequamur imagines, scire possumus. XXII. Docet igitur nos ipsa natura, quid oporteat fieri. Nam si quas res in vita videmus parvas, usitatas, quotidianas, eas meminisse non solemus; propterea quod nulla nisi nova aut admirabili re commovetur animus. At si quid videmus aut audimus egregie turpe aut honestum, inusitatum, magnum, incredibile, ridiculum, id diu meminisse consuevimus. Itemque quas res ante ora videmus aut quod recens audivimus, oblivisciuntur plerumque; quae acciderunt in pueritia, meminimus optime saepe; nec hoc alia de causa potest accidere, nisi quod usitatae res facile e memoria elabuntur, insignes et novae manent diutius. 36. Solis exortus, cursus, occasus nemo admiratur, propterea quod quotidie fiunt; at eclipses solis mirantur, quia raro accident, et solis eclipses magis mirantur quam lunae, propterea quod haec crebriores sunt. Docet ergo se natura vulgari et usitata re non exsuscitari, novitate et insigni quodam negotio commoveri. Imitetur ars igitur naturam³⁰ et, quod ea desiderat, inveniat; quod ostendit, sequatur. Nihil est enim, quod aut natura extrellum invenerit aut doctrina primum; sed rerum principia ab ingenio profecta sunt, [et] exitus disciplina comparantur. 37. Imagines igitur nos in eo genere constituere oportebit, quod genus manere in memoria diutissime potest. Id accidet, si quam³⁵ maxime notatas similitudines constituemus; si non mutas nec vagas, sed

2. *Regibus Graevius: regibus cum Codd. E. — 3. subornari PABFR: subornare* E. Locus est desperatus; varietatem vide in Graevio-Oudendorpiana et in Programm. Turic. a. 1844, ex qua fortasse hoc prodit: *subornari in Iphigeniam (immolandam) a Calchante Agamemnonem et Menelaum. (subornatam agentes Iphigeniam Lindem.)* — 8. *suppeditabitur PAF, L.* — 9. *Nam ceteri.]* Hic quoque locus propter multiplicem lect. varietatem prorsus incertus est. Ut nos, E: sed fuit aut: *nam utraque ab altera separata minus erit firma; aut: nam utraque ex (ab) altera parata magis erit firma* Sch., vel minus erit infirma; aut: *nam utraque alteri comparata (geparat) magis erit firma (comparata habet A).* Vide Graevio-Oud. et Progr. Tur. — 14. *imbecillae P et duo Gryphii: imbecilles cum ceteris E. — 21. ridiculum] periculosum B et alii nonnulli. — 22. aut quod] ut quod (in rasura) P, at quod AT et (superscr. aut) F, et (sine quod) R, aut (sine quod) BE. — recens ABFT et corr. P: om. recens RE et pr. P. — 23. *audivimus PABFR: audimus E. — 28. propterea quod PAFRT: quoniam BE.* — 30. *ars igitur PF: igitur ars ABRE.* (ergo ars T.) — 33. et om. pr. P, ac de Ernestii suspic. Sch. Nos seclusimus. — 36. *notulas B, codices aliquot Oudendorpii, duo (AE) Lindemann, Interpres Graecus: notulas PAFRTE.**

aliquid agentes imagines ponemus; si egregiam pulchritudinem aut unican turpitudinem eis attribuemus; si aliquas exornabimus, ut si coronis aut veste purpurea, quo nobis notatior sit similitudo; aut si quam rem deformabimus, ut si cruentam aut coeno oblitas aut rubrica delibutam inducemos, quo magis insignita sit forma; aut si ridiculas res aliquas imaginibus attribuemus; nam ea res quoque faciet, ut facilius meminisse possimus. Nam, quas res veras facile meminimus, easdem fictas et diligenter notatas meminisse non difficile est. Sed illud facere oportebit, ut identidem primos quosque locos imaginum renovandarum causa celeriter animo pervagemur.

XXIII. 38. Scio plerosque Graecos, qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, qui eas ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quaerendo operae consumerent. Quorum rationem aliquot de causis improbamus: primum, quod in verborum innumerabilium multitudine ridiculum sit mille verborum imagines comparare. Quantulum enim poterunt haec valere, cum ex infinita verborum copia modo aliud, modo aliud nos verbum meminisse oportebit? Deinde cur volumus ab industria quemquam removere, ut ne quid ipse quaerat, cum nos illi omnia parata quaesitaque tradamus? Praeterea similitudine alia alias magis commovetur. Nam ut saepe, formam si quam similem cuiquam dixerimus esse, non omnes habemus assensores, quod alii videtur aliud, item sit in imaginibus, ut, quae nobis diligenter notata sit, ea parum videatur insignis aliis. 39. Quare sibi quemque suo commodo convenit imagines comparare. Postremo praceptoris est docere, quemadmodum quaeri quidque conveniat, et unum aliquod aut alterum, non omnia, quae eius generis erunt, exempli causa subiicere, quo res possit esse dilucidior. Ut cum de prooemiis quaerendis disputamus, rationem damus quaerendi, non mille prooemiorum genera conscribimus, ita arbitramur de imaginibus fieri convenire.